CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

1

 REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º ____, DE 2018

Solicita ao Ministro de Estado de Minas

e Energia informações acerca do

contrato n° ECE-DJS 1252/2017

firmado entre a “Centrais Elétricas

Brasileiras – Eletrobrás” e a “RP Brasil

Comunicações Ltda”.

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, as seguintes informações do Sr. Ministro de Estado do Ministério de

Minas e Energia, acerca do contrato n° ECE-DJS 1252/2017 firmado entre a

“Centrais Elétricas Brasileiras – Eletrobrás” e a “RP Brasil Comunicações Ltda”:

1. Cópia do contrato n° do contrato n° ECE-DJS 1252/2017 firmado entre a

“Centrais Elétricas Brasileiras – Eletrobrás” e a “RP Brasil Comunicações

Ltda”, cujo objeto é a “estratégia de comunicação empresarial para

assessorar a Eletrobrás na comunicação relativa ao projeto do acionista

majoritário de desestatização da empresa”.

2. Segundo amplamente noticiado na imprensa, o referido contrato tem um

valor total de R$ 1.800.000,00, dos quais apenas R$ 226.000,00 de despesas

a serem comprovadas. Ou seja, um total de R$ 1.574.000,00 se refere a

despesas de prestação de serviços cuja formação de preços e objetivos não

estão devidamente fundamentados no contrato. Desse modo, solicitamos o

detalhamento de cada um dos serviços prestados, bem como a apresentação

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

2

das estimativas de custo de cada serviço e documentos comprobatórios de

execução das despesas.

3.  Informações sobre o processo licitatório para o contrato, em que constem:

nome dos participantes da disputa, propostas, documentos do processo e o

resultado final da licitação.

4. Conforme notícias na imprensa, o contrato dispõe sobre a entrega de

“relatórios mensais elaborados pela contratada correspondentes à

consolidação dos resultados alcançados”. Solicitamos, portanto, cópia dos

referidos contratos.

5. Informações acerca da eficácia de cada um dos serviços contratados,

especificando os objetivos alcançados.

JUSTIFICAÇÃO

 O veículo Congresso em Foco informou, na matéria “Eletrobrás pagou

quase R$ 2 milhões para que falassem mal da empresa”1, divulgada no dia

24/04/2018, que a Eletrobrás assinou um contrato com a empresa RP Brasil

Comunicações de quase R$ 2 milhões com o objetivo de facilitar a privatização do

grupo Eletrobrás.

A reportagem, baseada em dados obtidos pela Agência Sportlight de

Jornalismo Investigativo via Lei de Acesso à Informação, relata que: a) não houve

processo licitatório; b) o contrato firmado tinha como objeto “assessorar a

Eletrobrás na comunicação relativa ao projeto de acionista majoritário de

desestatização da empresa”; c) não foram enviados documentos comprobatórios

1 http://m.congressoemfoco.uol.com.br/noticias/eletrobras-pagou-quase-r-2-milhoes-para-que-falassem-

mal-da-propria-empresa-diz-site/

http://m.congressoemfoco.uol.com.br/noticias/eletrobras-pagou-quase-r-2-milhoes-para-que-falassem-mal-da-propria-empresa-diz-site/
http://m.congressoemfoco.uol.com.br/noticias/eletrobras-pagou-quase-r-2-milhoes-para-que-falassem-mal-da-propria-empresa-diz-site/

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

3

dos serviços prestados no contrato nem dos relatórios de execução previstos.

Considerando a gravidade da denúncia, solicitamos ao Ministério de Minas

e Energia esclarecimentos das questões ora encaminhadas.

  Nestes termos, requer o encaminhamento.

Sala das Sessões, em                                   de 2018.

Deputado Glauber Braga

PSOL/RJ

Deputado Chico Alencar

PSOL/RJ

Deputado Jean Wyllys

PSOL/RJ

Deputada Luiza Erundina

PSOL/SP

Deputado Ivan Valente

PSOL/SP

Deputado Edmilson Rodrigues

PSOL/PA